
l 279 Bet. o. Forsi. t. Finanslov for 1910-11. § 21. ' -' 280 l 

2) Vi støtte de to eneste danske Folkehøjskoler, som findes i Amerika, med 
et lille varligt Bidrag. , . ,  : , : w 홢홢 ^  i j  r  

3) Vi støtte det unge Menighedsarbejde, som er begyndt r New York, dels 
med Bidrag til Præstens Løn, dels med Bidrag til Møders Afholdelse. 

4) Vi bekoste Udsendelse af Præster, mindst en aarlig. Kirkesamfun 'det, som 
vi staa i Forbindelse med derovre, og som er det eneste dansk-amerikanske Kirke- 
samfund, der har det paa sit Program at vise samme Rummelighed som den danske 
Folkekirke, har hidtil ikke paa sin Præsteskole kunnet uddanne det tilstrække- 
lige Antal Præsteemner, hvorfor der jævnlig sker Henvendelse til os fra danske Me- 
nigheder derovre om at sende dem Præster. Der er for Tiden 12 her i Danmar k 
ordinerede Præster i Virksomhed derovre. Den 13de rejser i Januar lJlO til Syd- 
amerika, hvor vi ogsaa have Forbindelse med vore Landsmænd, og hvor vi ogsaa hjælpe 
til med Rejsen. Disse den danske Folkekirkes Præster have her Adgang til en ypper- 
lig Forskole i Præstegerningen, en Forskole, der lære dem at virke med Menighedens 
Tarv for Øje, og det er ikke saa ganske faa, som paa den Maade efter endt Eksamen 
straks ere komne i et Arbejde, der paa den allerheldigste Maade har lagt fuldt, Be- 
slag paa deres Kræfter, og som saa efter nogle Aars Forløb ere vendte tilbage til 
Arbejdet i den danske Folkekirke. 홢. ,r 0,. ,, 

5) Vi yde et fast aarligt Bidrag til Maånedsbladet 홢Kors og Stjerne , som 
udkommer her hjemme som Fællesorgan for Udvalget for Dansk-amerikansk Mission 
og Dansk-amerikansk Samfund. Disse to Organisationer, af hvilke den førstnævnte 
har mere kirkeligt Præg, medens den anden arbejder i da.nsk-amerikansk tolkelig Ket- 
ning, have hidtil staaet selvstændige, men have nu planlagt et Fællesarbejde, som 
blandt andet gaar ud paa . . .  

6) Afholdelse af dansk-amerikanske Stævner her i Landet, til hvilke vi i 
Aar have ydet Bidrag, og som vi fremdeles ville: arbejde frem. _ De blive ikke gen-  
stand for saa reklamerende Omtale som det dansk-amerikanske Møde ved Landsudstii- 
lingen i Aarhus, men det turde dog være, at et og andet kan have Betydning, selv 
om Reklamen ikke kaster sit naadige Blik paa det. ";- 

7) Vi støtte et Par Præsteenker efter dansk-amerikanske Præster. 
8) Vi have for et Par Aar siden udgivet den saakaldte 홢Udvandrerbog", som 

det desværre blev os forment at uddele eller sælge ved vore Udvandrerskibes Afgang. 
Ligeledes have vi i Aar ydet Bidrag til Udgivelsen af den dansk-amerikanske Præst 
Frederik Grundtvigs Digte, saa vi søge efter fattig Evne at støtte den dansk-ameri- 
kanske Literatur. r.홢 . . . ,  홢 , 

9) Vi skaffe Folk herhjemme Oplysning om Slægtninge i Amerika, fra hvem 
de ikke have hørt i længere Tid, et Arbejde, vi gøre g r a t i s . . 홢  

10) Hvor der blandt Præsterne derovre er yngre dygtige Kræfter, som for 
at kunne arbejde sundt og ligevægtigt trænge til at faa vore hjemlige Kirkeforhold at 
se paa nærmere Hold, støtte vi. dem med et Ophold her hjemme og ordne F oredrags- 
reiser for de mere kendte Præster derovre fra. , 

Et  lide vi under: en mangelfuld Forstaaelse og ringe Tilslutning, hvilket hæn- 
ger sammen med det gængse Syn paa Udvandrerne som Folk, der have fortjent at 
sejle deres egen Sø. Vi have hidtil været holdte oppe ved Statsunderstøttelsen, og jeg 
tror uden . at gøre mig skyldig i Overdrivelse at kunne sige, at vi have ^bestræbt os 
for med Troskab at aagre med Vort lille Pund. Udvalget bestaar af følgende 9 

I Medlemmer : 
Præsterne Frederik Bruun, Morten Larsen, R. R. Vestergaaid, Karl Pouls'en, 

Oscar lVleulengracht, S. Schiødt, Th. Helveg, Fru Dorthea Stevns og Højskoleforstan- 
der Appel. Vi samles to Gange aarlig. Det er et lidt stort Apparat, men for _ at - I 
mindske Driftsudgifterne staa vi i Begreb med at vedtage, at der i Rejsegodtgørelse 
til Møderne kun betales 3die Klasses Billet, og at al anden Rejsegodtgørelse og Op: 
holdsgodtgørelse bortfalder. ; 

Paa Udvalgets Vegne 

; Th. He lveg .  <, 

I I Idestrup, Nykøbing F., .11. December 1909. 


